[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАБАНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД УЛАСАЙ «КАБАНСКЫН АЙМАГ» ГЭhЭН
НЮТАГ ЗАСАГАЙ БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.01.2025г.                                                                                                                        № 82
с. Кабанск

О внесении изменений в муниципальную программу

Муниципального образования «Кабанский район»

«Патриотическое воспитание в образовательных

организациях муниципального образования «Кабанский район»

В соответствии с Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 18.12.2023 г. №1975 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», Администрация МО «Кабанский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1. Внести в муниципальную программу муниципального образования «Кабанский район» «Патриотическое воспитание в образовательных организациях муниципального образования «Кабанский район», утвержденную Постановлением Администрации МО «Кабанский район» от 22.03.2023г. № 361 следующие изменения:
    1.1. Изложить Паспорт Муниципальной программы в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

    1.2.  Раздел 5 «Ресурсное обеспечение программы» Муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
    1.3. Приложение к муниципальной программе «Патриотическое воспитание в образовательных организациях муниципального образования «Кабанский район» «План реализации муниципальной программы МО «Кабанский район» на очередной финансовый год и плановый период» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
    2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
    3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя по социальным вопросам Администрации МО «Кабанский район» (А.С. Новолотская).
Глава - Руководитель
Администрации МО «Кабанский район»                                                  А.А. Сокольников
____________________

Проект постановления подготовлен МКУ «Районное управление образования»

Приложение 1

 к Постановлению Администрации

 МО «Кабанский район»

                                                                                                                        от 20.01.2025 г. № 82
Паспорт Муниципальной программы МО «Кабанский район»
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Патриотическое воспитание в образовательных организациях муниципального образования «Кабанский район» (далее – МП)

	Ответственный исполнитель программы
	МКУ «Районное управление образования» Администрации МО «Кабанский район»

	Соисполнители Программы
	-МКУ «Комитет по культуре и делам молодёжи»

-МКУ «Комитет массовой физической культуры и спорта»

- Образовательные учреждения района (далее ОУ).

	Цели программы
	Воспитание гармонично развитой и социально ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, исторических и национально-культурных традиций путем вовлечения детей в систему патриотического воспитания. Формирование эффективной системы патриотического воспитания детей и молодежи, основанной на принципах нравственности и гражданской идентичности.

	Задачи программы
	Обеспечение разработкой и внедрением рабочих программ воспитания обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях на основе разработанной Минпросвещения России примерной программы воспитания.

Обеспечить проведение мероприятий патриотической направленности, с участием детей и молодежи.

Создать условия для развития системы межпоколенческого взаимодействия и обеспечения преемственности поколений, поддержки общественных инициатив и проектов, направленных на гражданское и патриотическое воспитание детей и молодежи.

	Целевые
индикаторы
(показатели)
Программы
	1. Охват учащихся в мероприятиях  по патриотическому воспитанию в ОУ района,%

2. Охват учащихся поисковой и краеведческой деятельностью, детским познавательным туризмом, %
3. Охват учащихся  юнармией и РДДМ,%

	Этапы и сроки
реализации
Программы
	Программа будет реализована в период с 2023 по 2028 годы:

1 этап – 2023 год; 2 этап – 2024 год; 3 этап – 2025 год;

4 этап – 2026 год; 5 этап – 2027 год; 6 этап – 2028 год.

	Объем
бюджетных
ассигнований
Программы
	Источники
финансирования
	Общий объем
финансирования
муниципальную программу, тыс.руб. (справочно*)
	В том числе

	Федеральный
бюджет (справочно*)
	Республиканский бюджет (справочно*)
	Местный
бюджет (справочно*)

	Всего
	35 694,50
	34 980,50
	714,0
	0

	2023 год
	5 926,4
	5807,9
	118,5
	0

	2024 год
	5 843,2
	5 726,3
	116,9
	0

	2025 год
	5 860,7
	5 743,5
	117,2
	0

	2026 год
	5 949,6
	5 830,6
	119,0
	0

	2027 год
	6 057,3
	5 936,1
	121,2
	0

	2028 год
	6 057,3
	5 936,1
	121,2
	0

	*Носит прогнозный характер, подлежит уточнению при формировании бюджетов на соответствующий год.

	Программно-целевые инструменты программы

(мероприятия)
	-увеличение численности детей, вовлеченных
в деятельность, через мероприятия по патриотическому воспитанию.

-в ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия будут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов муниципального бюджета;

	Ожидаемые
результаты
реализации
Программы
	- увеличение численности детей, вовлеченных в социально активную деятельность через увеличение охвата патриотическими проектами

-  участие во всероссийских, окружных и межрегиональных мероприятий патриотической направленности

- создание и размещение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» контента, основанного на принципах нравственности и гражданской идентичности, и направленного на патриотическое воспитание детей

Приложение 2
 к Постановлению Администрации

 МО «Кабанский район»

                                                                                                                        от 20.01.2025 г. № 82
  Раздел 5. Ресурсное обеспечение программы

        Раздел содержит описание ресурсного обеспечения, необходимого для решения задач, источников финансирования и распределения финансирования Муниципальной программы и основных мероприятий в её составе.

Динамика расходов районного бюджета на весь период реализации Муниципальной программы сформирована с учетом положений действующих нормативных правовых актов,  утвержденных Главой МО «Кабанский район» и  районным Советом депутатов.

Финансовое обеспечение реализации Муниципальной программы в части расходных обязательств района осуществляется за счет бюджетных ассигнований районного бюджета (далее - бюджетные ассигнования). Распределение бюджетных ассигнований на реализацию  Муниципальной программы утверждается Постановлением Администрации МО «Кабанский район» РБ и  Решением Районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

         Объем финансирования мероприятий программы составляет (прогнозно) 35 694,5 тыс. рублей.

	Год
	Всего

(тыс. руб.)
	В том числе:

	Средства федерального бюджета (тыс. руб.)
	Средства республиканского бюджета (тыс. руб.)
	Средства муниципального бюджета (тыс. руб.)

	2023 год
	5 926,4
	5 807,9
	118,5
	0

	2024 год
	5 843,2
	5 726,3
	116,9
	0

	2025 год
	5 860,7
	5 743,5
	117,2
	0

	2026 год
	5 949,6
	5 830,6
	119,0
	0

	2027год
	6 057,3
	5 936,1
	121,2
	0

	2028 год
	6 057,3
	5 936,1
	121,2
	0

	Итого:
	35 694,5
	34 980,5
	714,0
	0

Объемы финансирования программных мероприятий подлежат ежегодному уточнению.